
Týrané, zneužívané a zanedbávané děti 
v České republice 

v letech 2015-2021

Nadace Sirius, září 2022
Dana Lipová



KOLIK EVIDUJEME OHROŽENÝCH DĚTÍ?

2Zdroj: Roční výkazy o výkonu sociálně právní ochrany dětí, MPSV

0

200

400

600

800

1000

1200

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

tělesné a psychické týrání a sexuální 
zneužívání (počet dětí)

Tělesné týrání Psychické týrání
Sexuální zneužívání

Počet dětí v evidenci SPOD:
2019-2020 pokles 18%
2020-2021 nárůst 0,7%

Počet dětí syndrom CAN:
2019-2020 pokles 13%
2020-2021 nárůst 2%

Toto neodpovídá zkušenosti 
poskytovatelů o počtech 

problémů v terénu



UMÍME VŠECHNY OHROŽENÉ DĚTI NAJÍT? 

3Zdroj: Roční výkazy o výkonu sociálně právní ochrany dětí, MPSV

0

100

200

300

400

500

600

0-1 let 1-3 let 3-6 let 6-9 let 9-12 let 12-15 let 15-18 let

rozložení podle věku (počty)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

15-18 let: za covidu výrazný 
pokles, ale loni růst zpět

0-6 let: za covidu nárůst, pak 
pokles zpět (PLDD)

6-15 let: výrazný propad, který 
zůstal (školy)



KDO OZNAMUJE OHROŽENÍ? 

4Zdroj: Roční výkazy o výkonu sociálně právní ochrany dětí, MPSV – 7letý průměr 2015-2021

21

4

4

2

8

41

2

16

3

rodič

dítě samo

další příbuzní

cizí fyzická osoba

zdrav. zařízení, škola, školské …

policie, jiný státní orgán

NNO nebo jiná právnická osoba

vlastní zjištění OSPOD

anonym 

psychické týrání

27

9

4

5

15

32

1

4

2

rodič

dítě samo

další příbuzní

cizí fyzická osoba

zdrav. zařízení, škola, školské …

policie, jiný státní orgán

NNO nebo jiná právnická osoba

vlastní zjištění OSPOD

anonym 

sexuální zneužívaní

8

5

3

41

13

2

21

7

rodič

dítě samo

další příbuzní

cizí fyzická osoba

zdrav. zařízení, škola, školské …

policie, jiný státní orgán

NNO nebo jiná právnická osoba

vlastní zjištění OSPOD

anonym 

zanedbávání

19

10

7

6

26

18

2

7

5

rodič

dítě samo

další příbuzní

cizí fyzická osoba

zdrav. zařízení, škola, školské …

policie, jiný státní orgán

NNO nebo jiná právnická osoba

vlastní zjištění OSPOD

anonym 

tělesné týrání

Zneužívání a psychické týrání dítěte se detekuje pozdě (až když jsou 
následky, které řeší policie)

Školy a lékaři zachytí převážně 
tělesné týrání nebo zanedbávání

Okolí dítěte hlásí  hlavně tělesné 
týrání nebo sexuální zneužívání



LZE ODHADNOUT KOLIKA DĚTÍ SE TO TÝKÁ?

4,60 %

5,00 %

2,30 %

2,06 %

0 1 2 3 4 5 6 7 8

fyzické násilí mezi dospělými členy
domácnosti

psychické násilí mezi dospělými členy
domácnosti

fyzické násilí vůči dítěti

psychické násilí vůči dítěti

Výskyt násilí v rodinách s dětmi do 12 let (v %) v 
reprezentativním výzkumu (2015)

Zdroj: Datová sada výzkumu Stav České rodiny, co ji chrání a ohrožuje, 2016, Median 5



ODHAD VÝSKYTU NÁSILÍ V POPULACI

Zastoupení v populaci

fyzické násilí

psychické násilí

cca 50x větší odhadovaný výskyt násilí v populaci než 
vykazovaný výskyt v evidenci OSPOD 

Median (2015)
2,3 %
cca 49 000 dětí
2,1 %
cca 43 000 dětí

MPSV (2015)
0,032 %
686 dětí
0,052 %
1 068 dětí

Zdroj: Datová sada výzkumu Stav České rodiny, co ji chrání a ohrožuje, 2016, Median + ČSÚ + MPSV

Opravdu umíme rozpoznat ohrožené dítě?

6



JSOU NĚKTERÉ RODINY NÁSILÍM OHROŽENÉ VÍCE?

A. Mezigenerační patologie
§ zkušenost s násilím v původních 

rodinách
§ častější zdravotní problémy
§ závislost na alkoholu
§ problémy dětí ve škole
§ ekonomicky jsou na tom spíše 

průměrně

Analýza ukázala 2 skupiny rodin, které jsou více ohroženy násilím:

B.  Situačně ohrožení
§ nebylo násilí v původních 

rodinách
§ častější neshody rodičů
§ závislost na alkoholu
§ nižší socioekonomický status
§ vysoká míra stresu v rodině

• Jde o celospolečenský problém, ne problém určitých skupin
• Existují indicie, které znamenají zvýšené riziko výskytu násilí v 

rodině, a kterým bychom měli věnovat pozornost
Zdroj: Násilí v blízkých vztazích – analýza charakteristik domácností, žen a mužů, 2019, Prokop, Dvořák 7



0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00

Prospěchové problémy dítěte
 Nevěra mezi rodiči

Záškoláctví dítěte
Poruchy příjmu potravy člena rodiny

Rizikové sexuální chování dětí a mladistvých
Výchovné problémy dítěte
Problém dítěte se šikanou

Špatný zdravotní stav člena rodiny
Vysoké pracovní vytížení rodičů

Závislosti člena rodiny související s technikou, vč. telefonu
Zhoršení komunikace a hádky v rodině

Sebepoškozování a sebeagrese u dětí a mladistvých
Ohrožení dítěte v online prostředí (kyberšikana, sexuálně motivované chování)

Rozchod nebo rozvod rodičů
Snížení příjmu rodiny

Psychická onemocnění, deprese člena rodiny
Sociální vyloučení rodiny

Závislost člena rodiny na nelegálních látkách nebo lécích
 Ztráta zaměstnání

Fyzické nebo psychické vyčerpání rodičů
Závislost člena rodiny na alkoholu

Psychické nebo fyzické násilí v rodině
Ztráta bydlení

Zadlužení nebo exekuce rodiny

Míra dopadu na rodinu (expertní odhad) 

3,25 3,30 3,35 3,40 3,45 3,50 3,55

Závislost člena rodiny na alkoholu

Psychické nebo fyzické násilí v rodině

Ztráta bydlení

Zadlužení nebo exekuce rodiny

Míra dopadu na rodinu (expertní odhad) 

Odborníci hodnotí násilí v 
rodině jako třetí 
nejzávažnější problém

Zdroj: Prognóza vývoje situace pro rodiny s dětmi a podpůrné služby, Nadace Sirius, 2020 8

JE NUTNÉ SE TÍM ZABÝVAT?



JE NUTNÉ SE TÍM ZABÝVAT?

Zdroj: Prognóza vývoje situace pro rodiny s dětmi a podpůrné služby, Nadace Sirius, 2020

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

finanční problémy
problémy s bydlením

problémy ve vztazích uvnitř rodiny
problémy s rozchodem nebo rozvodem

problémy s násilím v rodině
psychické problémy členů rodiny
zdravotní problémy členů rodiny

problémy s nějakou závislostí členů rodiny
prospěchové nebo výchovné problémy dítěte
problémy se sociálním vyloučení členů rodiny

Odhadněte,  jak podle Vás budou rodiny schopné řešit dané problémy  
(N=102)

Zvládnou vyřešit vlastními silami bez pomoci Zvládnou vyřešit s pomocí
Nezvládnou vyřešit ani s pomocí

Odborníci se shodují, že 
• Násilí je problém, kde je malá pravděpodobnost, 

že ho rodina vyřeší bez pomoci zvenku
• Násilí, stejně jako závislosti a sociální vyloučení, 

jsou problémy, kde se dá nejvíce očekávat, že je 
rodiny nemusí zvládnout vyřešit ani s pomocí 
zvenku

Podpora dětí, které jsou 
obětí/svědky násilí je 
naprosto nezbytná!

9



JAKÉ JSOU NÁSLEDKY PRO DÍTĚ?
Dopady špatného zacházení
(počet dětí celkem v době 2015-
2021) tělesné týrání

psychické 
týrání

sexuální 
zneužívání zanedbávání CELKEM

hospitalizace 436 91 133 655 1315
tělesné poškození 353 38 85 224 700
nutnost poskytnutí 
psychologické pomoci 1503 2461 2100 6441 12505
posttr. stresová porucha 143 197 180 596 1116
úmrtí 16 1 7 15 39
těhotenství 0 0 304 0 304

Za posledních 7 let: 
• Bylo utýráno 39 dětí
• Dalších 700 dětí má trvalé následky
• 304 dívek otěhotnělo v důsledku znásilnění
• 12 500 dětí potřebovalo péči psychologa

Zdroj: Roční výkazy o výkonu sociálně právní ochrany dětí, MPSV 10



JAK TO OBVYKLE ŘEŠÍME?

Zdroj: Roční výkazy o výkonu sociálně právní ochrany dětí, MPSV 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

tělesné týrání psychické týrání sexuální zneužívání

uložená opatření v letech 2015-2021 celkem

ambulantní poradenství uložení dohledu
umístění dítěte mimo rodinu podání trestního oznámení
odsouzení pachatele

• Nejčastěji ambulantní 
poradenství

• Nejvíce podaných 
trestních oznámení u 
sexuálního zneužívání

• Nejvíce odebraných dětí 
u tělesného týrání

11



JAK TO OBVYKLE DOPADNE?

Zdroj: Roční výkazy o výkonu sociálně právní ochrany dětí, MPSV 

35%

16%

35%

4%

2%

8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Tělesné týrání

Psychické týrání

Sexuální zneužívání

Uložená opatření v letech 2015-2021

evidované případy
podaných trestních oznámení
uložených trestů

• Málokdy dojde až na potrestání 
pachatele (v 2 až 8%)

• Ve třetině případů tělesného 
týrání nebo  sexuálního zneužívání 
podáno trestní oznámení, u 
psychického týrání to není ani 
pětina

12



SHRNUTÍ

Ø Za „covidu“ selhávala detekce z důvodu karanténních opatření, selhává 
ale i nadále 
• Neumíme najít děti včas
• Odhadovaný výskyt se výrazně liší od evidovaného výskytu v SPOD

Ø Jde o problém celospolečenský, netýká se jen vybraných skupin obyvatel

Ø Jde o problém se závažnými důsledky pro dítě i rodinu

Ø Jde o problém, který rodina obvykle není schopna vyřešit bez pomoci 
zvenku

13



14

Motto: Pomáháme dětem, které neměly v životě štěstí.

www.nadaceSirius.cz


